R E Q U E R I M E N T O  Nº. 478
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que existe grande dificuldade em se conseguir atendimento médico de urgência na cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que antigamente existiam em Botucatu três Pronto-Socorros e hoje, mesmo com o aumento da população, existem apenas dois Pronto-Socorros, o que contribui para o aumento da dificuldade em se obter atendimento médico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de se construir um Pronto-Socorro Municipal equipado com aparelhos de diagnósticos, Raio-X, Ultra-som, etc, com medicamentos e atendimento em especialidades como Ortopedia, Pediatria, Ginecologia, entre outras, para amenizar o sofrimento da população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2006.

Vereador Autor ADEMIR FLORIAN
PV